
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

DELIBERA N.33 DEL 23/04/2021

OGGETTO: Presa d’atto approvazione Bilancio di Previsione 2021-2023 dell’E.R.S.U.
di Catania

L'anno 2021 addì 23 del mese di Aprile si è riunito in videoconferenza il Consiglio di

Amministrazione dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio, previa convocazione straordinaria

inviata con nota prot. n. 6023 del 21/04/2021. 

Sono presenti i Sigg.

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE

Prof. Mario Cantarella Presidente SI

Prof. Salvatore Cannizzaro Vice-Presidente SI

Sig. Andrea Vella Consigliere SI

Sig.ra Paola Pulvirenti Consigliere SI

Presenti N. 4 
Assenti  N. 0

Presiede la seduta il Presidente del C.D.A. Prof. Mario Cantarella  

Partecipa alla riunione, con funzione di Segretario, il Direttore f.f Ing. Salvatore Cantarella. 

Il Presidente del C.D.A. constatata la validità del numero legale, alle ore 16:10 dichiara aperta la

seduta.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
6
9
3
7
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
6
/
0
4
/
2
0
2
1
 
1
2
:
3
0
:
5
6

Copia conforme all'originale



E.R.S.U. Catania – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, Via Etnea n. 570 – 95128 Catania
Codice Fiscale 80006770871 – Partita Iva 01264690874 - Tel. 0957517910
www.ersucatania.it, direzione@ersucatania.it, protocollo@pec.ersucatania.it

Proposta di Delibera Presidenza

Il Compilatore Il Direttore f.f.

Dott.ssa Cinzia Corbino Ing. Salvatore Cantarella

ATTO ISTRUTTORIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 25 novembre 2002 n. 2020 recante "Interventi per l'attuazione
del diritto allo studio universitario in Sicilia" e ss.mm.ii. di cui alla L.R. 20/06/2019 n. 10;
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione e la contabilità generale dell’Ente;
VISTO il Regolamento di funzionamento del C.d.A. approvato da questo Ente con delibera
n°681 del 07/03/2008;
VISTO il D.A. rep. N. 7216 del 04/12/2019 con il quale è stato istituito il Consiglio di
Amministrazione, per la durata di anni quattro, dell’Ente Regionale per il Diritto allo
Studio Universitario (E.R.S.U.) di Catania;
VISTA la delibera n. 1/2020 con la quale si è insediato il C.d.A.;
VISTO il D.A. n. 376 del 07/04/2021 con il quale è stato nominato lo studente Vella
Andrea, rappresentante degli Studenti in seno al Consiglio di Amministrazione
dell’E.R.S.U. di Catania, in sostituzione dello studente Giovanni Girgenti, che si è dimesso
da Consigliere del C.d.A. in rappresentanza della componente studentesca;
VISTA la delibera del C.d.A. n. 23 del 14/04/2021 con la quale si è insediato il consigliere
Vella Andrea;
VISTA la delibera del C.d.A. n. 27 del 14/04/2021 di presa d’atto delle dimissioni del
consigliere Fiorenza Rosolini Roberto da componente del Consiglio di Amministrazione
dell’E.R S.U. di Catania, trasmesse con nota prot. n. 5096 del 09/04/2021;
VISTA la delibera n. 66 del 21 agosto 2020 con la quale il C.d.A. ha nominato il Dirigente
Ing. Salvatore Cantarella, Direttore facente le funzioni individuate dall’art. 14 comma 5
della L.R. 20/2002, per il periodo intercorrente dalla delibera di nomina fino
all’individuazione da parte dell’Amministrazione regionale della figura apicale dell’Ente
e comunque fino alla scadenza del vigente contratto di U.O.2, fissata il 31.12.2023;
VISTA la nota prot. n. 1559 del 04/02/2021 con la quale l'ERSU di Catania ha trasmesso
la delibera del Consiglio di Amministrazione dell'Ente n.13 del 03/02/2021 di
“Trasmissione Bilancio di Previsione esercizi finanziari 2021-2023” e la documentazione
allegata per l'approvazione da parte del Dipartimento dell’Istruzione dell’Università e del
Diritto allo Studio;
VISTA la nota prot. n. 5357/istr del 09/02/2021 con la quale il Dipartimento dell’Istruzione
dell’Università e del Diritto allo Studio ha chiesto il parere, di cui all'art.53, comma 13
lett.a) della Legge Regionale 28 dicembre 2004, n.17 e Circolare n.8 del 10/05/2005, al
Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Servizio 4 “Vigilanza” sul Bilancio di
Previsione esercizi finanziari 2021-2023 dell'ERSU di Catania, in quanto privo del parere

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
6
9
3
7
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
6
/
0
4
/
2
0
2
1
 
1
2
:
3
0
:
5
6

Copia conforme all'originale

mailto:protocollo@pec.ersucatania.it
mailto:direzione@ersucatania.it
http:99www.ersucatania.it
http:99Dott.ssa


E.R.S.U. Catania – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, Via Etnea n. 570 – 95128 Catania
Codice Fiscale 80006770871 – Partita Iva 01264690874 - Tel. 0957517910
www.ersucatania.it, direzione@ersucatania.it, protocollo@pec.ersucatania.it

favorevole del Collegio dei Revisori;
VISTA la nota prot. n. 22465 del 10/03/2021 con la quale il Dipartimento Regionale
Bilancio e Tesoro – Servizio 4 “Vigilanza” esprime, al fine del rilascio del parere sul
Bilancio di Previsione esercizi finanziari 2021-2023” dell'ERSU di Catania, la necessità di
acquisire le informazioni relative ai punti evidenziati nella nota summenzionata e con
particolare riferimento al punto i, alla formazione dei debiti fuori bilancio e alla loro
successiva gestione.
VISTA la nota prot. n.3323/2021 del 17/03/2021, trasmessa dall'ERSU di Catania, avente
ad oggetto: “Riscontro vostra richiesta prot. n.22465 del 10/03/2021: Parere su bilancio di
previsione 2021-2023”, relativa ai chiarimenti richiesti dall'Assessorato all'Economia al
fine di consentire il completamento dell'iter di approvazione del bilancio di previsione
2021-2023;
VISTA la nota prot. n. 11782/istr del 22/03/2021 con la quale il Dipartimento
dell’Istruzione dell’Università e del Diritto allo Studio ha trasmesso al Dipartimento
Regionale Bilancio e Tesoro – Servizio 4 “Vigilanza” la nota 3323/2021 dell'ERSU di
Catania relativa ai chiarimenti richiesti, al fine di consentire il completamento dell'iter di
approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 dell'Ente;
VISTA la nota prot. n. 25543 del 24/03/2021 con la quale il Dipartimento Regionale
Bilancio e Tesoro – Servizio 4 “Vigilanza” ha espresso, parere favorevole all'approvazione
da parte di questo Organo Tutorio del Bilancio di Previsione 2021-2023 dell'ERSU di
Catania, a condizione che l'Ente provvedesse a risolvere i punti e), f) e h) cui è condizionato
il predetto parere;
VISTA la nota prot. n.4159/2021 del 31/03/2021, trasmessa dall'ERSU di Catania, avente
ad oggetto: “Bilancio di previsione 2021-2023. Parere favorevole a condizione del
Dipartimento al Bilancio. Note integrative”, relativa alla risoluzione dei punti indicati nella
summenzionata nota 25543/2021 dell'Assessorato all'Economia, al fine di consentire il
completamento dell'iter di approvazione del bilancio di previsione 2021-2023;
VISTA la nota prot. n. 13853/istr del 02/04/2021 con la quale il Dipartimento
dell’Istruzione dell’Università e del Diritto allo Studio ha trasmesso al Dipartimento
Regionale Bilancio e Tesoro – Servizio 4 “Vigilanza” la nota prot. n.4159/2021 del
31/03/2021, trasmessa dall'ERSU di Catania, per una proficua condivisione in merito alla
legittimità delle procedure adottate dall'Ente con particolare riferimento al punto h) debiti
fuori bilancio ed anche al fine di poter fornire utili e uniformi indicazioni agli enti vigilati;
VISTA la nota prot. n. 31428 del 14/04/2021 con la quale il Dipartimento Regionale
Bilancio e Tesoro – Servizio 4 “Vigilanza” comunica che il sub procedimento di
competenza relativo al parere tecnico contabile di competenza si è concluso con
l'emanazione della nota prot. n. 25543 del 24/03/2021 e che spetta al Dipartimento
dell’Istruzione dell’Università e del Diritto allo Studio, che esercita la vigilanza
amministrativa, valutare l'intera pertinente documentazione (ivi incluse le controdeduzioni
dell'ERSU di Catania) ai fini delle determinazioni ad Essa ascritte in ordine
all'approvazione della delibera dell'Ente;

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
6
9
3
7
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
6
/
0
4
/
2
0
2
1
 
1
2
:
3
0
:
5
6

Copia conforme all'originale

mailto:protocollo@pec.ersucatania.it
mailto:direzione@ersucatania.it
http:99www.ersucatania.it


E.R.S.U. Catania – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, Via Etnea n. 570 – 95128 Catania
Codice Fiscale 80006770871 – Partita Iva 01264690874 - Tel. 0957517910
www.ersucatania.it, direzione@ersucatania.it, protocollo@pec.ersucatania.it

CONSIDERATO che a parere del Dirigente Servizio XII la documentazione integrativa
prodotta dall' ERSU di Catania ha risolto i punti esposti con la summenzionata nota prot.
n. 25543/2021;
VISTO il decreto del Dirigente del Servizio XII – Diritto allo Studio del Dipartimento
dell’Istruzione dell’Università e del Diritto allo Studio n. 466 del 20/04/2021 con il quale
è stato approvato il Bilancio di previsione 2021/2023 dell’E.R.S.U. di Catania;
RITENUTO opportuno sottoporre all’approvazione del Consiglio di Amministrazione il
presente atto per la relativa adozione;
Il Presidente, visto l’atto istruttorio che precede, propone al Consiglio di Amministrazione,
acquisiti i pareri di legge, di adottare il seguente atto deliberativo.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 25 novembre 2002 n. 20 recante "Interventi per l'attuazione del
diritto allo studio universitario in Sicilia" e ss.mm.ii. di cui alla L.R. 20/06/2019 n. 10;
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione e la contabilità generale dell’Ente;
VISTO il Regolamento di funzionamento del C.d.A. approvato da questo Ente con delibera
n°681 del 07/03/2008;
VISTO il D.A. rep. n. 7216 del 04/12/2019 con il quale è stato istituito il Consiglio di
Amministrazione, per la durata di anni quattro, dell’Ente Regionale per il Diritto allo
Studio Universitario (E.R.S.U.) di Catania;
VISTO il D.A. n. 376 del 07/04/2021 con il quale è stato nominato lo studente Vella
Andrea, rappresentante degli Studenti in seno al Consiglio di Amministrazione
dell’E.R.S.U. di Catania;
UDITA la relazione del Presidente;
ESAMINATO il documento istruttorio che precede;
CONSIDERATA l’opportunità di adottare il seguente atto deliberativo;
RITENUTO di dovere proporre di conferire al presente atto l’immediata esecutività;
Ad unanimità di voti espressi in forma palese

DELIBERA
1) Di prendere atto dell’approvazione del Bilancio di previsione 2021/2023 dell’E.R.S.U.

di Catania da parte del Dipartimento dell’Istruzione dell’Università e del Diritto allo
Studio;

2) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi delle vigenti
disposizioni di legge dell’Università e del Diritto allo Studio

Il presente atto previa lettura è stato approvato e firmato a termini di legge.

Il Segretario Il Presidente
Ing. Salvatore Cantarella Prof. Mario Cantarella
Firma apposta in forma digitale ai sensi Firma apposta in forma digitale ai sensi

dell'art.24 del D.lgs. 7 Marzo 2005 n.82 e ss.mm.ii dell'art.24 del D.lgs. 7 Marzo 2005 n.82 e ss.mm.ii

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
6
9
3
7
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
6
/
0
4
/
2
0
2
1
 
1
2
:
3
0
:
5
6

Copia conforme all'originale

mailto:protocollo@pec.ersucatania.it
mailto:direzione@ersucatania.it
http:99www.ersucatania.it


PUBBLICAZIONE IN ALBO PRETORIO N.383

La delibera N.33 del 23-04-2021, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e della
trasparenza dell’azione amministrativa, è pubblicata per 15 giorni all’albo pretorio dell’Ente dal
26-04-2021 al 11-05-2021

Data
26/04/2021

il Direttore
Ing. Salvatore Cantarella

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
6
9
3
7
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
6
/
0
4
/
2
0
2
1
 
1
2
:
3
0
:
5
6

Copia conforme all'originale



REPORT FIRME DIGITALI

la Delibera di C.D.A. N.33 del 23-04-2021, ha le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 2

Firmato da: CANTARELLA MARIO il 26/04/2021 12:12:45

Ente certificatore: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3

Scadenza certificato: 23/12/2022 00:59:59

Firmato da: Cantarella Salvatore il 26/04/2021 12:19:28

Ente certificatore: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3

Scadenza certificato: 07/05/2022 01:59:59

Data
26/04/2021

Piattaforma Traspare

Modulo generato automaticamente dalla piattaforma Traspare ®

il 26/04/2021 alle 12:30:54

 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
6
9
3
7
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
6
/
0
4
/
2
0
2
1
 
1
2
:
3
0
:
5
6

Copia conforme all'originale


	Dettagli Firma

